Después de una serie de 
gestión entre los tres niveles de gobierno con la comunidad, a través de mesas de trabajo finalmente 
el 27 de noviembre del año 2000, fue decretado esta zona con la categoría de Parque Nacional 
Arrecifes de Xcalak. Con una extensión de 17,949-45-62.025 hectáreas (DIECISIETE MIL 
NOVECIENTAS CUARENTA Y NUEVE HECTÁREAS, CUARENTA Y CINCO ÁREAS, SESENTA Y 
DOS PUNTO CERO VEINTICINCO CENTIÁREAS). 

El decreto está conformado por 11 artículos, el primero describe las coordenadas y vértice de los 
polígonos terrestres y marinos que conforman el Parque. Los siguientes artículos hablan de lo

[...]

Blanco, en el Estado de Quintana Roo, con una superficie 
total de 5,754,055-36-31.60 hectáreas (cinco millones setecientas cincuenta y cuatro mil cero cincuenta y cinco 
hectáreas, treinta y seis áreas, treinta y una punto sesenta centiáreas), de las cuales 5,725,465-86-57.50 hectáreas 
(cinco millones setecientas veinticinco mil cuatrocientas sesenta y cinco hectáreas, ochenta y seis áreas, cincuenta y 
siete punto cincuenta centiáreas) corresponden a la porción marina y 28,589-49-74.10 hectáreas (veintiocho mil 
quinientas ochenta y nueve hectáreas, cuarenta y nueve áreas, setenta y cuatro punto diez centiáreas) corresponden a 
la porción terrestre. 

El área natural protegida presenta seis zonas núcleo con una superficie total de 1,932,648-48-79.18 hectáreas 
(un millón novecientas treinta y dos mil seiscientas cuarenta y ocho hectáreas, cuarenta y ocho áreas, setenta y nueve 
punto dieciocho centiáreas), mientras que la zona de amortiguamiento queda comprendida por 3,821,406-87-52.42 
hectáreas (tres millones ochocientas veintiún mil cuatrocientas seis hectáreas, ochenta y siete áreas, cincuenta y dos 
punto cuarenta y dos centiáreas). 

POLÍGONO DE LA ZONA DE AMORTIGUAMIENTO 

Los límites de la zona de amortiguamiento corresponden a los del polígono general, exceptuando las 
seis zonas núcleo.